14. « Quid autem dicam de vastatione Africæ, quam faciunt Afri barbari, resistente nullo, dum tu talis tuis necessitatibus occuparis, nec aliquid ordinas, unde ista calamitas avertatur? Quis autem crederet, quis timeret, Bonifaciu[m] domesticoru[m] et Africæ comite in Africa constituto cum tam magno exercitu et potestate, qui tribunus, cum paucis federatis ipsas gentes expugnando, et terrendo pacaverat, nunc tantum fuisse Barbaros ausuros, tantum progressuros, tanta vastaturos, tanta rapturos, tanta loca, que plena populis fuerant, deserita facturos? Qui non dicebant, quandcumque tu comitivam sumeres potestatem, Afros barbaros non solum dominos, sed etiam tribularius futuros Romanæ Republicæ? Et nunc quant in contrarium versa sit spes hominum, vides: nec diutius hic tecum loquendum est, quia plus tu potes ea cogilare, quam nos dicere. Sed forte ad ea respondes: illis hoc esse imputandum, qui te laeserunt, qui tuis officiosis virtutibus non paria, sed contrafria reddiderunt: quas causas ego audire, et judicare non possum. Tuam causam potius adipice et inspicere, quam non cum hominibus quibuslibet, sed cum Deo habere te cognoscis, quia in Christo fideliter vivis; ipsum timere debes ne offendas. Nam ego causas superiores potius attendo: quia ut Africa tanta mala pa-

¹ 1. Tim. ii. — ² Rom. xiii. — ³ Eccl. v.

tatur, suis debent homines impunare peccatis. Verumtamen nolim te ad eorum minorem pertinere, per quos malos et iniquos Deus flagellat nos temporibus, quos voluerit». Et paulo post hujusmodi cum impugnat dilemmate:

45. «Si ergo tibi bona sunt praestita, quamvis terrena et transitoria, ab imperio Romano, quia et ipsum terrenum est, non caeleste, nec potest prestatre nisi quod habet in potestate: si ergo bona in te collata sunt, noli reddere mala pro bonis. Si autem mala tibi irrogata sunt, noli reddere mala pro malis. Quid istorum duorum sit, nec discutere volo, nec valeo judicare: ego Christiano loquor: Noli reddere vel mala pro bonis, vel mala pro malis. Ita enim fortasse: In tanta necessitate quid vis ut faciam? Si consilium a me secundum hoc saeculum queris, quomodo ista salus tua transitoria sit, atque potentia et opulentia, vel ista servetur quam nunc habes, vel etiam major addatur: quid tibi respondeam, nescio. Incerta quippe ista certum consilium habere non possunt. Si autem secundum Deum me consulvis, ne anima tua pereat, et times verba veritatis dicentes¹: Quid prodest homini, si totum mundum lucretur, animae autem sua detrimentum patiatur? habeo plane quod dicam: est apud me consilium, quod a me audias. Quid autem opus est ut aliud dicam, quam illud quod supra dixi: Noli² diligere mundum, nec ea que in mundo sunt. Si quis autem dilexerit mundum, non est charitas Patris in illo». Et subinde: «Hic appareat si vir fortis es. Vince cupiditates, quibus iste dighigit mundus: age penitentiam de præteritis malis, quando ab eis cupiditatibus victus per desideria non bona trahebaris. Hoc consilium si acceperis, si tenueris atque servaveris; et ad bona illa certa pervenies, et cum salute animae tue inter ista incerta versaberis.

46. «Sed forte iterum queris a me, quomodo ista facias in tantis mundi hujus necessitatibus implicatus. Ora fortiter, et dic Deo quod habes in Psalmo³: In necessitatibus meis erue me. Tunc enim finiuntur iste necessitates, quando finiuntur iste cupiditates. Qui exaudivit te, et nos pro te, ut liberareris de tot tantisque periculis visibilium corporaliumque bellorum, ubi solum ista vita quandoque finienda pericitatur, anima vero non perit, si non malignis cupiditatibus captiva teneatur: ipse exaudiet, ut interioris et invisibilis hostes, id est, ipsas cupiditates, invisibiliter et spiritualiter vincas». Et post nonnulla de mundi contemptu salubriter inculcata, ad postremum haec addit: «Si enim conjugem non haberes, dicerem tibi, quod et Tubunis diximus, ut in sanctitate continentiae viveres: Adderem, quod tunc fieri prohibuiimus, ut jam te, quantum rerum humanarum salva pace potuisse, ab istis rebus belliestris abstraheres, et ei vitæ vacares in societate sanctorum, cui tunc vacare cupiebas, ubi in silentio

pugnant milites Christi, non ut occidant homines, sed ut expugnent principes, et potestates, et spiritalia nequitiae, id est, diabolum et angelos ejus: hos enim hostes sancti vincunt, quos videre non possunt: et tamen quos non vident, vincunt, ista vincendum quae sentiunt.

47. «Sed ut te ad istam vitam non exhorter, conjux impedimento est, sine cujus consensione continentur tibi non licet vivere: quia etsi tu can post illa verba Tubunensis ducere non debetas; illa tibi tamen, nihil eorum sciens, innocenter et simpliciter nupsit. Atque utinam posses ei persuadere continentiam, ut sine impedimento redderes Deo, quod te debere cognoscis! Sed si cum illa agere non potes, serva saltem pudicitiam conjugalem; et rega Deum, qui te de necessitatibus eruit, ut quod non potes modo, possis aliquando. Verumtamen, ut Denuo diligas, non diligas mundum: ut in ipsis bellis (si adhuc in eis te versari opus est) fidem tencas, pacem queras: ut ex mundi hujus bonis facias bona opera, et propter mundi bona non facias opera mala, aut non impedit coniugis, aut impetrare non debet. Haec ad te, fili dilectissime, ut scriberem, charitas jussit, qua te secundum Deum, non secundum hoc saeculum diligo: quia et cogitans quod scriptum est⁴: Corripe sapientem, et amabit te: corripe stultum, et adjiciet odisse te; non te utique stultum, sed sapientem debui cogitare». Haec Augustinus ad Bonifacium, plane beatum, si haec eum admonentem audisset. Sed indignatione commotus (proh dolor!) velut oestro percitus furenti animo (cum se cerneret potentioribus aemolorum exagitari procellis) ad auxilium Wandalorum configit, quos (ut diximus) in Africam trahiendos curavit: ex quo infelix (nolens licet) effectit, ut Africa in manus Wandalorum deveniens, sic captiva ad centum amorphum spatiuum sub barbarico jugo permaneret. Quomodo vero sero tandem ipse Bonifacius in gratiam rediens imperatoris, ab illis deficiens, adversus illos frustra exercitum duxerit, dicemus anno sequenti.

48. *A Vandalis Arianis Hispania agitur.* — Quanta autem dannâ Catholice esset allatura Ecclesiæ societas ista Bonifacii ita cum Wandali, et amicitia nupliarum vinclu strieta, jam ante patentia indicia praecessere, cum videlicet ora ex nova conjugie proles ab Arianiis impio fuit initia baptismate; qui et deteriora adhuc praesumentes, in ejusdem Bonifacii domo ancillas Deo dicatas virgines rebaptizarunt: de quo queritur Augustinus. Nulli plane Barbari, æque ac Wandali, obstinationes facti sunt defensores Arianae perfidie, et acerbiores adversus Catholicos persecutores: nam ut taccamus persecutionem diram illam, quam postea intulerunt Ecclesiæ Africanæ, de qua suis locis dicturi sunmus; de his que egerint in Hispania, antequam navigarent in Africam, sub Trasamundo Wandalorum rege adversum dicatam Deo virginem, historiam

¹ Luc. ix. — ² I. Jo. ii. — ³ Ps. xxiv.

⁴ Prov. v.

afferam, qua a Gregorio Turonensi ita describitur¹.

19. « Factum est, inquit, ut puella quedam religiosa, prædives opibus, ac secundum seculi dignitatem nobilitate Senatoria florens, et quod his omnibus est nobilis, fide Catholica pollens, Deoque omnipotenti irreprehensibiliter serviens, ad hanc questionem duceretur. Cumque regis fuisset oblatæ conspectibus : cepit eam primum ad rebaptizandum blandis sermonibus illucere. Quæ cum venenosum ejus jacobum fiduci parva propelleret : præcepit rex, ejus facultates auferri, que jam mente possidebat regna paradisi : deinde suppliciis applicatam sine spe presentis vita torqueri. Quid plura? post multas questiones, post ablatos rerum terrena- rum thesanos, eum adhuc frangi non posset, ut beatam rescinderet Trinitatem, ad rebaptizandum invita deducitur. Cumque illud cœnosum lavacrum vi cogeretur immergi, ac proclamaret: Patrem cum Filio ac Spiritum sanctum unius credo esse substantię, essentięque : digno aquas unguine cunctas inficit, id est, fluxu ventris aspergit. Extincta ad legitimam ducta questionem, post equuleos, post flammas, post ungulas, Christo Domino capitis decisione dicatur ». Haec Gregorius, qui et affirmat, per eundem regem Arianum alios quoque in Hispania vexatos esse Catholicos, diversisque tormentorum generibus cruciatos, ac denique morte mulctatos, corona martyri honestatos : porro fugatis undique Catholicis, corundem martyrum memoria remansit obscura. Fugisse quidem nonnullos de Hispania episcopos, eorum plebis fuga jam lapsis, vel peregrinis, vel captiis, S. Augustinus² affirmat in Epistola ad Honoratum. Sed ad res Orientalis Ecclesie veniamus.

20. *Constantinopolitanus episcopus Sisinnius moritur, et memoria Joannis Chrysostomi publice in Ecclesia incipit celebrari.* — Hoc eodem anno contigit, ut S. Joannis Chrysostomi, cuius nomen in Ecclesiastis tabulas fuerat restitutum ab Innocentio Romano Pontifice, memoria ritu solemni in Ecclesia anniversaria die celebrari coepit sexto kalendas Octobris. Marcellinus enim id tradit in Chronico sub anni hujus consulibus.

21. « Quibus etiam consulibus, nono kalendas Januarii », inquit Socrates³, « moritur Sisinnius episcopus Constantinopolitanus, vir ob temperantiam, ob rectam et piam vivendi rationem, denique ob benignitatem in pauperes, omnium sermonibus celebratus, moribns facilis, affabilisque, simplex, et veritas amicus, ac propterea nemini quicquam exhibuit negotii : unde curiosus, et qui alios facescendo molestiam delectantur, offensioni fuit, atque adeo apud eos opinione venit iguavia ». Haec ipse. Cessavit episcopatus ejus sedis mensibus tribus, ac diebus quindecim. Agendum igitur de ejus successore anno sequenti.

22. *Imperatorum sanctio de crucis signo rite*

colendo. — Hoc item anno, cum Christiana pietas propensiori cultu (ut par erat) sanctissimam Domini Crucem coleret, et passim ubique locorum eandem pingeret, vel sculperet: ne hac ex parte effrenis religio irreverentie patefaceret aditum, imperatores Theodosius, et Valentinianus ejusmodi sanctionem ediderunt⁴:

« Cum sit nobis cura diligens, per omnia superni numinis religionem tueri: signum Salvatoris Christi nemini licere vel in solo, vel in silice, vel in marmoribus humi positis inseculpere, vel pingere; sed quocumque reperitur, tolli, gravissima pena multando eos qui contrarium statutis nostris tenuaverint, specialiter imperamus. Dat. XII kal. Jun., Hierio et Ardaburio cons. »

23. *Concilium in Oriente contra Massalianos hereticos.* — Hoc eodem etiam anno in Oriente (quo vero loco, nescimus) celebratum est Concilium adversus Massalianos hereticos, alias sepe dammatos. Quod autem perdifficilis esset horum hereticorum extincio, ex eo accedit, quod clam sub Catholicismo nomine delitescunt: et inventi, nullo negotio, pro arbitrio exigentis, se haeresim dammare simularent; quam protinus, simul ac liberum esset, repelentes, eadem que ab Ecclesia vetita essent, facerent et docerent, prout Acta sepe adversus eos superius recitata declarant; quibus et quemam essent eorumdem hereticorum sententiae, satis est demonstratum. Pertasi igitur episcopi horum causa sepius fatigari, illud in Synodo sauxere decretum, ut iudicium, quantamlibet imaginem penitentium praese ferrent, non amplius in Ecclesiis recipierent, quam jam visi essent sepius elusisse relapsi. Celebrem quidem hujusmodi fuisse episcoporum conventum, inde possumus intelligere, quod interfuisse eidem, et subscriptissime reperiuntur inter alios Sisinnius Constantinopolitanus episcopus, et Theodosius episcopus Antiochenus; ut Photius, cum agit de eodem Theodofo, tradit. Perierunt quidem hujus Acta Synodi; et tantum canon, quem Photii Bibliotheca servavit, reliquus reperitur, cuius ita meminit ipse, cum agit de ipso Theodofo Antiocheno, et Synodali Epistola data ad Baronianum, sive Beronianum, et Amphilochium, atque universos Pamphyliæ episcopos, adversus eosdem in illis partibus ingruentes Massalianos hereticos; in qua hujusmodi decretum Synodi haberetur ita descriptum:

24. « Si quis post anathematismum aliquando fuerit reprehensus vel verbo, vel opere in suspicio-ne hujus morbi lapsus, nunquam amplius in posterum locum habeat, neque si decies millies pollicetur se esse paratum ad omnia, quæ ad peccantibus attinet ». Haec ejus Synodi canon ex Photii Bibliotheca deponit.

25. *Ex schola Theodori Mopsuesteni hereticorum perperam a Theodoro laudatur, Joannes episcopus Antiochiae Theodoro mortuo sufficitur,*

¹ Greg. Tur. Fran. hist. l. II. c. 11. — ² Aug. ep. cxxx. — ³ Socr. l. VII. c. 28.

⁴ L. I. c. nemini licere signum.

aliique ejusdem generis aliis sedibus Orientis. — Post hanc autem Theodotus ipse Antiochenus episcopus ex hac vila migravit. Ad hunc usque annum pervenisse, eodem auctore proditur, dum declarat, eundem cum Sisinnio subscripsisse eidem Epistola Synodali: neque hunc annum praterisse, que habet Theodoretus in fine sue historie¹, possunt cuique reddere manifestum, dum eaudem cum obitu Theodoti claudens, spatium centum et quinque annorum se complecti testatur: cumque profiteatur se historiam exordiri ab eo tempore quo Eusebius² desinit, ab ipso nimis anno Licini tyranni exitu, quem occidi contigisse vidimus anno Domini trecentesimo vicesimo tertio; ab eo anno si incipias numerare annorum centum et quinque periodum, ad hunc usque annum quadringentesimum vicesimum septimum pervenies, quo ait defunctum fuisse Theodolum, de quo agimus, Antiochenum episcopum. Cum igitur id ipse scribat, et ad hanc tempora pervenisse, Photius ex Synodali Epistola, cui cum Sisinnio subscripsit, ostendat: perspicuo plane intelligis, quam erret Nicephorus in catalogo Antiochenorum antistitum, dum eidem Theodoto annos duntaxat quatuor in sede tribuit, quem ad annum usque decimum sextum vixisse episcopum ex superiori dictis cum ex Cyrilii Alexandrini litteris, tum ex Photio atque Theodoreto evidenter satis apparat.

26. Defuncto antem Theodoto laudato salis episcopo, subrogatus est in locum ipsius Joannes, ex schola (ut exitus demonstravil) Theodori Mopsuesteni, sicuti et Nestorius, Theodoretus, et alii complures in Syria sacerdotes, ex quibus clades oborta est Orientalis Ecclesia. Occulto namque, sed plane terribili Dei iudicio factum est, ut uno eodemque ferme tempore Theodori illius alumni, factus viperini dicendi, danno Ecclesie maximo in praecipuarum sedium episcopos fuerint cooptati, nempe Joannes hoc anno creatus Antiochenus episcopus, Nestorius vero anno sequenti in Constantiopolitana Ecclesiae praefecturam vocatus, ut suo loco dicturi sumus.

27. Sed audiamus Theodoretum, Theodori ejusdem laudibus historiam scriptam a se claudentem et maxima ob id eam, omnium sententia, ignorantia sufficientem. Hac enim habet ad eadem³: « Per id tempus quo dictus Theodus rexit Ecclesiam, Theodorus episcopus Mopsuestiae, qui totam Christi Ecclesiam sua doctrina eruderat, et contra universas haereticorum phalanges victoriam reportaverat, obiit mortem. Iste et Diodori viri excellentissime doctrinae particeps factus est, et sautissimi Joannis socius et adjutor: nam communiter inter ipsos sapientiae pracepta ex spiritualibus Diodori fluentis hauserunt. Triginta sex annis presulatum gessit Theodorus, neque unquam cessavit contra Ariananam et Eunomianam sectam velut in area dimi-

care, tum clandestinum Apollinaris manipulum impugnare, tum optimam herbam sancti Christi ovibus suppeditare: cuius frater Polycronius Ecclesiam Apameensem gubernavit. Islo quidem in loco finem historiae facere, animus est: Atque omnes qui sunt eam aliquando perfecturi, vehementer oratos volo, ut precibus suis labores compensare non graventur. Spatium quidem centum et quinque annorum ista complectitur historia, que initium habet ex rabie Ariana, exitum aulem a morte hominum praestantissimorum Theodori atque Theodofi». Ille ipse: qui ex inita superius ratione ad presentem annum eandem scriptis prosecutus esse, salis apparet.

28. Sed cur hic desinit? ea quidem ex causa reor, quod noluit attingere Nestorii tempora, qui anno sequenti creatus est Constantinopolitanus episcopus: sciens namque per scabra sibi incidentum fore, prudenter quidem cessavit ab historiae scriptione, quando in seipsum opus fuisse, convertere stylum. Cerit quidem ipsius testificatio affirmari posse videtur, scriptam ab ipso fuisse hujusmodi historiam ante Ephesum Concilium: etenim in Epistola⁴ quam scripsit postea ad Eusebium Ancyrae episcopum, cum sua scripta recenset, que post dictum Ephesum Concilium elaborasset, nullam penitus de scripta a se historia mentionem habet: unde dicendum est, hoc triennii spatio, quod intercedit ab hoc anno usque ad Concilium Ephesum, ab illo dictum historiam esse scriptam.

29. Verum hic considera, ipsum Theodoretum ex immensis laudibus quibus ornat Theodorum Mopsuestenum nefandissimum haereticum, plane se ejus fuisse communio, haud levem suspicionem concilasse: imo adeo studiosus ejus extitit, ut credendi occasionem dederit, quod ipse ab eodem Theodoro nomen derivando dici voluerit Theodoretus.

Quo nomine S. Gregorius papa suggillat quoque Sozomenum, ejusque historiam, ubi de ipsa agens⁵: « Sed ipsam, inquit, quoque historiam Sedes Apostolica recipere recusat: quoniam multa mentitur, et Theodorum Mopsuestie nimium laudat, atque usque ad diem obitus sui magnum doctorem Ecclesie fuisse perhibet ». Ille cum dicat S. Gregorius de Sozomeno, que apud Sozomenum hodie minime leguntur, putavit aliquis nimium sibi sapiens S. Gregorium errore lapsum, et quod esset apud Theodoretum, dixisse apud Sozomenum legi. Sed qui eum erroris arguit, erravit ipse, cum non considerarit multa desiderari in historia Sozomeni, que exciderunt, et illa ipsa tempora, in quibus de eodem Theodoro Mopsuesteno tractandi se ingerebat occasio. Cum enim in sua historiae Præfatione ipse testetur se eam producere usque ad decimum septimum consulatum Theodosii, viginti prope annorum res gestae in ea desiderari certum est. Sed adversus hominem audacter nimis carpent.

¹ Theodoret. l. v. c. ult. — ² Theodoret. in pref. l. 1. — ³ Theodoret. l. v. c. ult.

⁴ Theodoret. ep. LXXXII. — ⁵ Greg. l. vi. ep. XCIV.

tem S. Gregorium Romanum Pontificem, in Notis¹ ad Romanum Martyrologium pluribus egimus.

Quod vero ad Theodoretum speciali addictissimum Theodoro : accipe paucis totam ipsius vite periodum, ex quo Deum plurimum laudes. Qui a parentibus Deo dicatus, numeros magna cum laude monasticae institutionis absolvit, consuetudine Theodori Mopsuesteni tantam gloriam obumbravit, ob-

mobilavit vero ex Nestorii amicitia, obscuravitque penitus ex suscepto adversus S. Cyrilum ejusdem haeresiarche patrocinio. Sed spirante deinde Dei benignitate divini Spiritus aura, fugatis densis nubium globis, effutgentibus rursus in eorum ejus divine gratiae radiis, iterum pulcher, gloriatus, ac decorus apparuit, atque in communicatione Catholicae Ecclesie et amicitia S. Leonis papae diem elansit extremum. Haec autem libi praesens, et qui sequitur sextus Annalium tomus perspicue demonstrabunt.

¹ Not. in Rom. Martyrol. die xxiii. Decemb.

Anno periodi Graeo-Romanæ 5920. — Iesu Christi 427. — Calestini papa 6. — Theodosii Jun. 26. et 20. Valentinianni III. 3.

4. *Consules.* — Coss. *Hierius* et *Ardaburius*, uterque Orientalis; Hierius eniu memoratur his verbis in Chronico Alexandrino: « His coss. instauratae sunt Thermæ olim dictæ Constantinianæ, nunc autem Theodosianæ, perficiens opus Hierio iterum præfecto et Ardaburio consulibus, mense Hyperberetæ, V nonas Octobris », ubi in Graeco *Ardaburi* nomen deest omissione librarii, et Hierius dicitur præfectus Urbi, errore Raderi, et Ducangii in suis versionibus. *Hierium* enim hoc anno præfectum prætorio fuisse liquet ex legibus Cod. Theod. eidem hoc anno a Theodosio inscriptis, et vox Τερμας tam præfectum Urbis, quam præfectum prætorio significat, ut ipsem Ducangius ex aliis ostendit in Glossario mediae Gracitatis. De Thermis Constantinianis plura habet Ducangius in Constantiopoli Christiana lib. 1, § 27, num. 5, ostenditque, opus illud incepsum fuisse a Constantino M. absolutum a Constantio eius filio, et de suo nomine *Thermas Constantianas* appellatum. Sed cum eis *Constantius* extremam manum non apposisset, tandem sub Theodosio jun. confectæ sunt, et de illius nomine *Theodosianæ* appellatae. *De Ardaburio* consule Asparis pabre supra locuti sumus anno CDXXIV et seq.

2. *Bellum in Bonifacium comitem gestum.* — A num. 4 ad 20, Baronius refert verba Prosperi in Chronico asserentis bellum contra *Bonifacium* comitem susceptum fuisse, ejusque enram in Segisvulum comitem translatam. Rem gestam explicat ex Auctore Miscellæ, et aliquibus Epistolis Augustinianis ad eundem Bonifacium. Verum breves illæ Epistole, ut supra ostendimus, suppositæ sunt, et auctor Miscellæ longe post Procopium vixit; ideoque res hac verbis Procopii exponenda. Procopius itaque lib. 1 hist. Vand. cap. 3, calamitatem Africæ his verbis narrat: « Duo Romani duces erant

Actius et Bonifacius, validi ambo, bellique rerum peritia secundi aetatis sue nemini. His temulatus circa civile regimen intercedebant: ceterum tanta animi erat magnitudo, virtutesque aliae, ut si quis inrumvis Romanorum ultimum dieat, a vero non sit abiturus; ita omenis Romana laus in illos duos confluxerat. Horum alterum Bonifacium Placidia toti præfecit Africæ: dolebat id Actio, sed minime disprecere sibi rem ostendebat; nondum enim in aperatum odia proruperant, sed sub persona amicitie legebantur. Profectum jam in Africam Bonifacium criminari apud Placidiam Actius ceperit, ut regni appetitorum; et ipsi et imperatori Africam ereptum. Neque rem exploratu difficilem, si enim Roman Bonifacium vocaret, non venturum. Haec ut audiit femina, laudatum Aelii consilium sequitur. At occuparat jam Actius clam scribere Bonifacio, matrem imperatoris insidias ipsius in exsitu struere: ejus rei indicium predixit, fore ut sine causa subite revocaretur. Ille erant que litteris ipsius confinebantur, quibus nequitquam spretis Bonifacius, simul aderant qui ipsum ad imperatorem accirent, negavit se aut imperatori, aut matri ejus paritum, Actii monita silentio premens. His Placidia intellectis tam Actium fidelissimum principi credidit, quam suspectum habuit Bonifacium. Hic vero nec parem se imperatoris potentia sentiens, nec salutem sperans, si Roman proficeretur, consultare ceperit quomodo Vandals sibi adjungearet, qui Africa propinquam Hispaniam, ut diximus, oblinebant. Mortuo ibi Godigisculo (in hoc fallitur Procopius, quia Godigisclus ante ingressum Vandalarum in Hispaniam mortuus est, ut anno CDVI, num. 14 ostendimus), filii successerant duo, natus justa matrefamilias Gontharis (Gundericus ab Idacio in Chronico, et ab Isidoro in Historia Vandalarum appellatur), Gisericus alter genitus: quo-

rum ille atale et ingenio socors : alter vero ad bella plurimum exercitus, et solerlia eximius.

3. Bonifacius Vandos in Africam invitat. — « Missis igitur in Hispaniam Bonifacius de amicorum numero potissimum, cum ambus Godigiseli filii aequum init fodus, ut cuique ipsorum terfa pars Africa cederet : quod si quis bello impeteretur, commune periculum esset. Haec pacti Vandali, freatum ad Gadum transvecti, in Africam venere : eorum in locum Hispaniam Visigothi insederunt. Postea Romae qui erant noli Bonifacio, expensis ipsius moribus, quoniam non credibile esset, talem regni cupiditate abduci, rem mirabantur : quidam eorum ex jussu Placidia proficiscentur Cartruginem, ubi cum Bonifacio collocti, conspectis Aetii litteris, reque omni compta, Romanum citissime redemunt, et quomodo se res haberent Bonifaci, referunt. Attontia femina, Actium quidem nec malo affectitullo, nec ei exprobavit ansa in principalem domum, quando et ipsi multum erat potentie, et res imperii ægræ esse cuperant. Amicis interim Bonifaci appetit monitus Aetii, fidemque suam jurejurando obstringens, obtestatur, ut, si possent, virum ad patre amorem retraherent, neu patreter Romanum sub Barbaris esse imperium. His intellectis, Bonifacius et consiliis sui et societatis inita cum Barbaris pennitentiam agens, rogat eos, promissis etiam additis, ut Africa decederent.

4. Africa a Romanis amissa anno cxxxix. — « Sed cum Vandali dicta illius non modo non probarent, sed et in contumeliam suam interpretarentur, coactus ad arma venire prodiisque virtus Hippoponem regium se contulit, maritimam Numidiæ urbem prævalidam, quam, juxta positis castris obsessum eum Vandali mense scilicet circiter Junio anni cxxxix, ut infra videbimus ducem habentes Giserichum, mortuo jam Gonthari, quem fratris doto peremptum, sunt qui tradant. Alteri Vandali, qui eum in Hispania captum a Germanis et in cruce sublatum memorant, compotemque totius rei Giserichum ducem in Africam suis fuisse. Haec sic a Vandals audire memini. At ii cum multo exacto tempore nec vi nec conditionibus Hippona regium sui juris facere potuerint, ac fame insuper afflatur, obsidionem solverunt. Nec ita multo post Bonifacius, quique cum eo erant Romani, cum a Roma Byzantio exercitus et ducem accepissent Asparem, ausi tentare belli fortunam, ingenti commisso prælio, multum hostibus inferiores, fugam quo quisque poterant cuperant : et Aspar quidem ad sua rediit : Bonifacius vero ad Placidiam profectus, purgavit se adversus suspicionem, ut inique in se susceplam. Atque eum in modum ablatam Romanis Africam tenere Vandali ». Itac Procopius; Aspar vero et Bonifacius a Vandals anno cxxxix superati, ut ibi Baronius narrat.

5. Augustinus scribit ad Bonifacium. — Baronius anno sequenti num. 44, quæ duobus præcedentibus numeris in medium adduximus, refert, sed usus est editione Procopii incredibili perversitate

corrupta ac mutilata, quia ejus tempore melior non extabat. Haec autem uno tenore recitanda duximus occasione insidiarum Bonifacio comiti ab *Actio* structarum. Certum enim nunc esse debet Vandos mense tantum Maii anni cxxxix in Africam ingressos esse. Quare qua post illam irruptionem facta narrat Procopius, ad suos annos ab aequo lectore referenda. Divus Augustinus, qui summa necessitudine cum Bonifacio come coniunctus erat, hoc anno ad eum scripsit Epistolam cxx, alias lxx, recte a Baronio num. 10 et seqq., ubi eam integrum recitat, cum praesenti anno illigatam ; ex ejus enim lectione appareat, illam scriptam esse tempore belli in ipsum tanquam in imperii perduellem illati. Unde Augustinus num. 5 sic eum alloquitur : « Justam quidem dieis habere te causam, cuius iudex ego non sum, etc. Et oblatâ quidem sumere debuisti, ut eis ulereris ad pietatem ; non autem negata vel delegata sic querere, ut propter illa in istam necessitatem perducereris ». Baronius num. 19 refert ex Gregorio Turonensi lib. 2, cap. 2, martyrium euphiasdam virginis Hispanæ sub Trasamundo Vandalorum rege. Verum *Trasamundus* Guntamundo fratri in regnum Vandalorum in Africa non successit ante annum cxcvi, ut anno cxcv demonstravi, et nonnisi magno errore Turonensis scripsit, *Trasamundus* successisse Gunderico Vandalorum regi, ideoque in rebus extra Gallias gestis ei non adhucendum, nisi quando alius Historicus non contradicat.

6. S. Chrysostomi memoria Constantinopoli celebrata. — Ad num. 20. Marelliū sub sequentis anni coss. scribit : « Beatissimi Joannis episcopi, dudum malorum episcoporum invilia exulati, apud Comitatum cepit memoria celebrari mense Septembbris die xxvi ». Verum Baronius mendoso Marellini codice nlebat, ut saepe monimus. Joannis Chrysostomi nomen sacris diptychis ab Attico Constantinopolitano episcopo jam ab anno cdx adscriptum fuerat, ut supra ostendimus, sed ejus corpus *Cumanis* Constantinopolim tantum translatum anno cxxxxviii, ut ibidem dicetur.

7. Obitus Sisinnii episc. *Constantiop.* — Ad num. 21. *Sisinnius* episcopus Constantinopolitanus sub hujus anni coss., ut tradit Socrates lib. 7, cap. 28, ex haec vita migravit die ix kal. Januarii, cui Nestorius nonnisi anno sequenti successit. In Chronico Nicephori et in Tabulis Theophanis anni duo *Sisinnio* attribuuntur, qui ex dictis incompleti intelligendi sunt.

8. Sisinnius adversus Messalianos in urbe Constantinopolitana Synodum cogit. — Ad num. 23 et seq. *Sisinnio* sedente habita Synodus Constantinopoli adversus Messalianos, qui et *Eucheti*, vel etiam *Enthusiastæ* dicti sunt. Baronius ait, nescire se quo in loco ea habita fuerit. Verum Photius in Biblioth. Cod. llii ab eo laudatus Synodice Sisinnii fragmentum refert, in quo legitur : « Sisinnius atque Theodotus et universa sancta Synodus, quæ Dei gratia in magna urbe Constantinopolitana coacta

est consecrandi gratia Deo amantissimi episcopi Sisiniū, ctc. » Quare cum Sisinius die ultima Februario superioris Christi anni consecratus fuerit, eodem etiam tempore haec Synodus Constantinopolitana habita. Hanc Constantinopoli coactam observat Balduzius in nova Collect. Concil. pag. 374, ex Actis Concilii Ephesini parl. 2, Act. 7, pag. 809, et tam Photius, quam Concilii Ephesini verba in medium adducit. Baronius anno **ccccxxxix**, num. 39 recitat Synodum *Syde* contra Messalianos coactam, et Nicēphorus lib. 2, cap. 14, refert sectam illam circa ea tempora exortam esse. De eadem haeresi ejusque dogmatis agit Theodoretus lib. 4, cap. 2, asseritque Valentiniā primi temporibus natam esse. Legendi et Epiphanius lib. de Haerēsib⁹ haerēs ultimā, et Augustinus lib. de Haerēsib⁹ cap. 57. Duae Synodi adversus illos habita; prior *Syde* in Pamphylia cui p̄fuit *Amphilochius* Iconii episcopus, de quo Baronius loco citato, et posterior Constantinopoli celebrata a *Sisiniō*, in qua Gestā in priori Synodo relecta et confirmata. Quod fraudi fuit Petavio in lib. 43 de Doctrin. temp., ubi ait Sisiniū *Syde* Synodum de qua aginus, celebrasse.

9. Theodoretus anno **cxxxix Historiam suam Ecclesiasticam terminat.** — Ad num. 23 et seqq. Theodoretum ad hunc tantum annum Historiam suam Ecclesiasticam perduxisse communis omnium opiniō fuerat antequam dissertationem Hypaticam in lucem emissem, nisi quod Valesius in fine notarum suarum ad Theodoretum scriperat, se communi opinioni penitus non acquiescere, quod videret, *Theodoretum* Mopsuestiae episcopum, in eius et Theodoti episcopi Antiocheni morte eam clandere asserit Theodoretus, anno sequenti adhuc in vivis fuisse. Verum Theodoretum anno tantum quadringentesimo vicesimo nono praestantissimo illi Operi finem imposuisse, certum et indubitatum esse debet. Ipsomet enim in Historie sua Praefatione ait: « Et Eusebius quidem Palestinus a sanctissimorum Apostolorum temporibus exorsus, res in Ecclesiis gestas, usque ad Deo acceptum Constantini principatum perscripsit. Ego vero a fine Historie illius initium operis mei sumnam »; ubi Graecum habet μέχρι τῆς Κονσταντίνου ἐγένενται; duplex autem Constantini principatus distinguendus; prior desumptus ab anno **cxcvi**, quo imperium init, et cum aliis imperatoribus correuguavit; posterior ab anno **ccccxv**, quo Liciu⁹ sublat⁹ solus ac monarchia regnavit. Quare cum Theodoretus de priori ejus principatu intelligi non possit, manifestum est eum de ejus monarchia loqui, ideoque Baronius ab anno **ccccxiii**, quosdam alios ab anno **ccccxiv** initium Historie Theodoreti perperam deducere; eum neuter Constantini principatus ab illis annis repeti possit.

10. Refellitur vulgaris opinio. — Ad hanc Theodoretus ab eo anno, quo Arius in Synodo Nicena damnatus, quove desit Eusebius, Historiam suam sese incipere in ejus calce indicat: « Quinque autem ac centum annorum spatio res gestas haec Historia

complectitur: ab Ario quidem vesania ducens exordium: desinet vero in obitu præstantissimorum virorum Theodori atque Thodotii ». Antiqui enim Historias suas ab aliquo insigni evento inchoare, et aliquo memorabili easdem claudere, in more possum habebant. Porro si annos ev addas aliis annis **ccccxv**, habebis annos **cxxxix**, ultimo incompleto pro completo numerato, cuius haec ratio est, quia quando additur numerus alteri numero, numerus addendus incipiendus ab eo enī additur, ideoque primus ex illis ev amnis concurrit ex parte cum anno ultimo prioris numeri **ccccxv**, qui ideo bis numeratur, quia pars est anni **ccccxv**, et pars prioris anni numeri ev. Decepit Baronium aliquoque initium Haerēsos Ariane; cum enim *Arius* aliquot ante Concilium Nicaenum annis eamdem docuerit, existimat, centum ac quinque illorum annorum exordium, *Theodoretum* deduxisse ab eadem haeresi, non vero a Monarchia Constantini, aut a Concilio Niceno, a quo haeresis illa ante aliquot annos exorta, profligata fuit. Verum *Eusebius*, ejus Historiam continuavit Theodoretus, ad annum trigesimum vicesimum quintum Opus suum perduxit, ideoque ab eodem anno *Theodoretus* Historiam auspicatus est, et quia *Eusebius* rerum eo anno actarum mentionem non fecit, de iis sermonem habet Theodoretus initio sui Operis.

11. Theodoretus Historiam suam inchoavit ab anno **ccccxv.** — Reete itaque Gennadius in libro de Script. Ecclesiast. annum inchoate a Theodoreto Historie notavit: « Sunt, inquit, et ejus decem Historie Ecclesiastice libri, quos imitatus Ensebium Casariensem scriptis, incipiens a fine librorum Ensebii, usque ad suum tempus, id est, a vicennalibus Constantini, usque ad imperium Leonis senioris, sub quo mortuus est ». Quia enim, ut inox dixi, soliti erant scriptores Opera sua a re aliqua memorabili inchoare, plerunque ab imperatorum decennalibus et id genus festis, aut illa publicabant, aut denique terminabant, ut in laudata Dissertatione ostendi. Quare vere scripsit Gennadius, *Eusebium* Historiam suam usque ad *vicennalia*, Nicomediensis scilicet, Constantini perduxisse, et Theodoretum a fine librorum *Eusebii*, id est, ab anno Christi **ccccxv**, quo vicennalia illa edita, Historiam suam auspicatum esse. Quia tamen habemus tantum quinque libros Historiae Ecclesiastice Theodoreti, a quibusdam viris doctissimis existimatum, *Gennadium* tam in fine quam in principio librorum Historie Theodoreti recensendis hallucinatum esse; quod nemo ex veteribus plures quam quinque Historia Ecclesiastica Theodoreti libros unquam agnoverit. At numquid Sozomenus lib. 1, cap. 4, testatur, se complexum esse, quae ab Ascensione Christi ad Licini⁹ imperatoris exanctionem gesta essent; et tamen quis ex veteribus aliquid ex prioribus illis Sozomeni libris in medium attulit? Certe non Cassiodorus, non Photius, non Nicēphorus, nec ullus ex anctoribus, qui extant. *Nihilominus* probabilis est, *Theodore-*

tum quinque ultimos libros, quos ei Gennadius attribuit, non eluebrassem; sed inde non sequitur eum Historiam suam non incepisse ab anno, quo *Constantinus Nicomediae* vicennalia edidit, ab anno scilicet Christi cccxxv; cum hoc ex Praefatione Theodoreti manifestissime dederatur.

12. *Theodotus Antiochenus et Theodorus Mopsuestenus anno ccccix demortui.* — Theodoretus itaque Mopsuestenus et *Theodotus Antiochenus* episcopi ad annum usque quadragesimum vi-cesimum nonum in vivis fuere. *Theodotum* autem anno ccccix demortuum esse, liquet ex Communiario Marii Mercatoris sub illius anni coss., ut titulus ejus ostendit, Theodosio juniori oblatu; cum ibidem cap. 1 et 3 Theodotus dicatur episcopus *sancæ memoriae*. Sedit is annos circiter decem, non vero annos iv, ut errore librariorum legitur in Chronico Nicephori, aut annos sex, ut perperam viris eruditissimis persussum, multo minus annos xvi, ut arbitrus est Baronius, qui ejus initium deducit ab anno ccccxi, ut videre est num. 25, ubi et scribit, Theodoretum Historiam suam ordiri ab ipso *Licini* tyranni exili, quem perperam putat contigisse anno cccxxiiii. *Licinius* enim, ut anno cccxviiii, n. 7 demonstravi, anno cccxxiv debellatus est, et insequenti Constantini jussu occisus. Porro *Theodotum* anno cccccviii adhuc vivisse, colligitur ex Epistola Theodoreti ad Dioscorum Alexandrinum anno cccxxiiii a nobis explicata, in qua *Theodoretus* ait, se sub *Theodo*to Antiochiae per annos sex Cale-chistam egisse, ab anno scilicet cccxxiiii, quo episco-patum Cyrenensem adoptatus est, usque ad inilium episcopatus Joannis Theodoti successoris; qui cum anno cccxxix Theodoto successerit, sex illi anni, non incompleti, sed completi numerandi. Vivebat etiam sine dubio anno sequenti Theodorus Mopsuestenus, teste Evagrio lib. 1, cap. 2, ubi de Nestorio ad episcopatum urbis Constantinopoleos proficisci lo-quens ait: « Quo quidem tempore Nestorius apud Mopsuestiam congressus, cum Theodoro, auditu illius doctrina, a recla pietate deflexit, sicut in Epistola quadam de his rebus agens scribit Theodulus ». Garnerius in Auctario Theodoreti in Vita ejusdem Theodoreti cap. 4 autum, Evagrium deceplum, quia, inquit, *Theodorus* anno cccccvii diem obiit. Verum fine Historie Theodoreti suo anno redditio liquet vera esse quæ narrat Evagrius. Corrigendus et error Photii, qui in Biblioth. Cod. xxxi ait, *Theodotum* mortuum quando Constantinopoli sacrorum antistes Sisinij fuit. Cum enim *Sisinius* die xxiv Decembris iujus anni vita functus sit, patet ex laudatis locis Theodoreti et Evagrii, *Theodotum* Sisinio superitem fuisse, annoque sequenti adhuc in vivis extitisse.

13. *Meletius successit Theodoro.* — Successerat Theodorus *Olympio*, qui Concilio Constantinopolitano anno ccclxxxii coacto interfuit, cumque Theodoretus cap. ultimo sua Historie de Theodoro scribat: « In episcopatu annos peregit sex et triginta », appetat, ipsum circa annum cccxcii ad Ecclesiam

Mopsuestensem evehum fuisse. Lupus in Scholiis et Notis ad Epistolam xlv Synodici adversus Tragordiam Irenæi, existimans *Theodorum* anno se-quenti vita functum esse, ait eum interesse potuisse Concilio Constantinopolitano anno ccclxxxii celebrato, et per *Diodorum Tarsensem* episcopum dolose obtinere, ut in Symbolo de Spiritu Sancto duntavat ponetur: *Qui ex Patre procedit*. Verum non Theodorus, sed *Olympius* ejus decessor praedictæ Synodo interfuit et Theodorus ex dictis vitam usque ad annum cccxxix propagavit. *Theodorum* exceptit, non *Thomas*, ut putavit Garnerius in Notis ad Marium Mercatorem, sed *Meletius*, vir eruditio-ne insignis, ab ob impialem Nestorianam in secun-dam Armeniam a Theodosio imp. relegatus, ut patet ex Epistola cxc ejusdem Synodici, in quo etiam recitantur quedam Epistola a *Meletio* scriptæ. Porro *Chomatus*, quem in ejecti Meletii locum *Joannes* episcopus Antiochenus ordinavit, decessor fuit *Thoma*, ut liquet ex Antiocheno domini Patriarchæ Synodo, ac ex Mopsuestenæ Ecclesie diplychis jussu Justiniani imp. prolatis in Mopsuestena Synodo. Neque enim dubilo quin viri doctissimi, qui *Chomatum* a Thomas non distinguunt, fallantur.

14. *Theodoretus longe post Concilium Ephesinum Historiam Eccles. scriptis.* — Inquidendum restat, quo anno Historiam suam, quæ desinit in obitu Theodoti et Theodori, Theodoretus scripsit. Baronius nun. 28 ait: « Certe quidem ipsius testi-ficatione affirmari posse videtur, scriptam ab ipso fuisse hujusmodi Historiam ante Ephesinum Con-cilium: etenim in Epistola quam scripsit postea ad *Eusebium Acreyra* episcopum cum sua scripta re-censet, que post dictum Ephesinum Concilium elab-orasset, nullam penitus de scripta a se Historia mentionem habet: unde dicendum est hoc triennii spatio, quod intercedit ab hoc anno usque ad Con-cilium Ephesinum, ab illo dictam Historiam esse scriptam ». Ita Cardinalis doctissimus. Verum cum Epistola illa que ordine est lxxxii, data sit anno quadragesimo quadragesimo octavo, ut anno cccxlvi demonstrabo, ex ea inferendum, nondum eo anno Theodoretum Historiam suam in lucem emisisse, cuius ideo mentionem in eadem facere non potuit. Quonodo enim *Theodoretus* ante Con-cilium Ephesinum egregium illud Volumen elucubrare potuit, cum in libro 5, cap. 36, referat Reli-quiarum sancti Chrysostomi Translationem in urbem regiam, quæ facta est anno cccxxxviii, ut suo loco videbitur? « Ali quanto post », inquit Theodoretus, « ipse quoque magni Doctoris Reliquie in urbem regiam translate sunt, etc. Hunc porro thesaurum regie urbi donavit is, qui nunc imperium obtinet, qui et avi nomen præfert, et pietatem ejus integrum atque illibatam servat ». Ex quibus etiam verbis intelligimus, Theodoretum, quemadmodum et So-eratem ac Sozomenum, Theodosio jun. imperante Historiam suam publicasse. Hinc Valesius in Praefatione ad suam ejusdem Historie versionem doce observat, eum in lib. 5, cap. 3, tradere Eotycheolis

opinionem jam tum cum Historiam conserveret, turbas in Ecclesia concitasse : « Ex hac radice (Apollinaris sc. Laodiceni doctrina) pullulavit in Ecclesiis opinio illa , unam esse naturam carnis ac Deitatis : et illa quae Unigeniti Divinitati passionem attribuit , et atiae plures , quae tum inter populos, tum inter sacerdotes aliarum provinciarum , magnam discordiam concitatunt. Verum haec postea gesta sunt ». Quibus verbis Eutychianos et Theopaschitas qui ex Apollinaris stirpe prognati erant, haud obscurae designatae.

15. *Theodoretus, Socrates, et Sozomenus eodem tempore suas scriptere Historias.* — Theodoretus lib. 5, cap. 39, asserit, persecutionem ab *Islergerde* Persarum rege adversus Christianos excitatam annos triginta durasse. Quare cum anno cxxiv coepit, anno cxxiv quo desit, Historiam suam nondum *Theodoretus* promulgarat. Videatur itaque ea ipso fine Theodosiani imperii edita. Socrates, Sozomenus et Theodoretus uno eodemque tempore rerum Ecclesiasticarum Historiam scribere aggressi sunt, idem omnes scribendi principium sumpsere, eundemque fere finem Historie sue imposuere, ab iis temporibus exorsi, quibus *Eusebius* Historiam suam terminaverat. Valesius tam in Praefatione laudata, quam in Prefatione ad versionem Socratis et Sozomeni arbitratur, Socratem priorem Sozomeno ad Historiam scribendam se contulisse, et post illos *Theodorenum* ad res Ecclesiasticas scriptis mandandas animum applicuisse. Et quidem *Theodorenum* post illos scripsisse, omnium fere Antiquorum sententiam fuisse dicit. *Cassiodorus* in Praefatione , quam Tripartite Historie praefixil, Theodorenum postremo loco nominat. *Justinianus* quoque imperator in Edicto *De Confessione verae fidei*, et *Photius* in Bibliotheca eundem ordinem servant. Sed et *Nicephorus* in exordio Historie sue, Ecclesiasticorum scriptorum indicem texens, Theodorenum post Sozomenum collocat. Nec alter *Evagrius* in proemio Operis sui. Haec prior Valesii conjectura, que profecto valde infirma. *Cassiodorus* enim in Praefatione laudata prius nominat Theodorenum, et postea Sozomenum, ac ultimo loco Socratem, qui tamen in libro de Divinis lectionibus cap. 17, Socratem priori loco, et Theodorenum ultimo nominat. *Theodorus* lector in Epistola, quam praefixit Historie Ecclesiasticae, dicit eam scriptam esse a Theodorelo, Sozomeno ac Socrate, seque eam ordiri ab Historia Sozomeni. *Evagrius* in lib. 1, cap. 1, ait Historiam Ecclesiasticam post Eusebium a Sozomeno, Theodorelo et Socrate litteris mandata esse. Ad hanc *Justinianus* in eodem Edicto de Confessione rectae fidei : « Atque haec testantur Sozomenus, Hesychius, Socrates, ac Theodoretus, qui pro Theodore multis libros scripsit ». Et tamen Valesius ex eodem Edicto infert Theodorenum post Socratem et Sozomenum scripsisse, nec negat Sozomenum ante Socratem Historie Ecclesiasticae manum aduovisse. Denique *Nicephorus* in lib. 1, cap. 1, ait, Sozomenum, Theodorenum, Philostorgium, et Socratem a

fine Eusebii exorsos usque ad tempora Theodosii jun. Historias suas perduxisse. Quare argumentum a testimonio veterum a Valesio deductum se ipso corruit.

16. *Refellitur opinio contraria.* — Ait denique Valesius, Historiam Ecclesiasticam *Theodoreti* nihil fere atiud esse, quam supplementum Historiarum Socratis atque Sozomeni : que ab illis prætermissa erant, *Theodorenum* accurate commemorasse : *Socratem* ac *Sozomenum* cum Constantinopoli degreverant, que in Ecclesia Constantinopolitana contigerant, scriptis prodidisse, *Theodorenum* vero qui in partibus Orientis vixit, res Orientalis Ecclesiæ diligentissime persecutum esse : et denique *Theodorenum* errores, qui a Socrate et Sozomeno admissi fuerant, non raro in Historia sua corresisse, suppresso eorum nomine præ sua modestia. Verum *Theodoreetus* de Socratis et Sozomeni Historia supplex non cogitavit, sed cum utroque longe doctor esset, et in Oriente versaretur, errores plurimos, in quos uterque incidit, vitavit, et quia res in Oriente, quam que in urbe regia gesta melius callebat, ideo in illis quam in istis fusior et diligentior est ; contra vero Socrates et Sozomenus easdem leviter attigere. Quare non dubito, quin tres isti scriptores, qui omnes sibi idem argumentum proposuerent, non solum sub extremis *Theodosii jun.* temporibus, quod de Socrate et Sozomeno infra videbitur ; sed etiam eodem tempore Historias suas Ecclesiasticas in lucem emiserint. Luculentum hujus rei exemplum habemus in Historia Pelagiana, quam nuper duo viri doctissimi Cardin. Norisius se. et Garnerius eodem tempore ex veterum monimentis maxima cum laude ingentique labore eduxere, et publici juris fecere. Horum enim alter diligentissime quedam persecutus est, quæ alter aut prætermisit, aut leviter attigit. Uterque easdem difficultates iisdem rationibus et antiquorum testimoniis quandoque resolvit, et sepe ubi unus offendit, alter scopulum tanta felicitate superat, et quod dici potest in contrarium ita solide discutit, ut credas eum alteri confutando totum intentum fuisse. Si enim in Historia scribenda quandoque peccatur, multo magis in critica, in qua aliquando non offendere potis non est. Nquamadmodum autem dicti non posse, unum ex duobus istis Historia Pelagianæ auctoribus plura ex altero furatum esse, cum alter alterius opus non viderit ; ita non audiendus Valesius in eo quod autumat, ex tribus Historie Ecclesiasticae scriptoribus alterum afterius scrinia compilasse, et ex illis eum qui alteri aliquid addidit, aut alterum interdum emendavit, hunc posteriorem videri scripsisse.

17. *Theodorus non a Sozomeno, sed a Theodoreto laudatus.* — Baronius num. 29 arbitratur, librum ultimum Historie Sozomeni mutilum ad nos pervenisse, quia, inquit, *Theodorum* Mopsuestiae eum nimium laudasse asserit Gregorius Magnus, quod tamen in Sozomeni Historia non legitur. Verum Valesius in fine Notarum ad Historiam Theo-

doreti, recte scribit, dubitandum non esse, quin Gregorius memoriae vitio lapsus sit, et pro *Theodoreto Sozomenum* posuerit. Etenim Gregorii M. temporibus Historia Ecclesiastica Sozomeni nihil amplius continebat, quam quod nunc habemus; cum Cassiodorus, qui diu ante Gregorium vixit, et qui Historiam Ecclesiasticam Sozomeni Tripartite sua intexuit, integriores Sozomeni codices non habuerit. Unde igitur integriores Gregorius nancisci potuisse? « Pro certo habeo », inquit Valesius, « Gregorius Magnum non alibi legisse Sozomenum, quam in Historia Tripartita, in eius lib. 10, cap. 34, ita scriptum est: *Eo autem tempore, quo Theodorus sacratissimus Antiochenam regebat Ecclesiam, Theodorus Mopsuestiae quidem episcopus, sed totius doctri Ecclesie, terminum vita sortitus est. Id cum legisset olim Gregorius, ex Sozomeno desumptum esse existinavit, eo quod nullus scriptoris nomen, nec hujus, nec nullorum praecedentium capitum titulo sit præfixum.* Hinc factum est, ut memoria vitio Sozomenum scripsisset pro Theodoreto ». Quæ Valesii conjectura certa videtur.

48. *Vita Theodoreti summarium.* — Compendum vita Theodoreti Baronius num. 30 paucis verbis exhibet, quam juvalit magis explicare, quia sæpius sequentibus annis de eo acturi sumus. Natus itaque Theodoretus ex parentibus nobilibus ac opulentis, sed pietate longe præstantioribus, quem a Deo *Macedonius* Asceta sanctissimus precibus suis obtinuit, ut ipse Theodoretus in Historia Religiosa cap. 13 testatur. Vixitn septuages monasterio traditus est, ubi in vita religiosæ institutis et litteris ita profecit, ut et paternas opes pauperibus largitus sit, et sacris profanisque doctrinis pene omnibus mentem admirabiliter excoluerit. Magistrus elegit, quos sequeretur, totius orbis ea aetate celeberrimos, scientie *Theodorum*, eloquentie *Chrysostomum*, utrumque Antiochenum, et sue aetatis, ut tunc erat opinio, lumen eximium. Ambos vero sic in se expressit, ut *Theodori* errores infelicitate postmodum, *Chrysostomi* eloquentia tanto perniciosius, quanto admirabilius fueretur. Non aliud saltem initio monasterium incoluit, quam quod sancti *Euprepii* dicebatur, prope Antiochianum positum. Sed accidit forte, ut ea tempestate in monasterium degerent *Nestorius* et *Joannes*, quorum alter Constantinopolitana postea, alter Antiochenæ Ecclesie præfuit. Cum his duobus aetate fuit *Theodoreto* necessitas, quæ cum postmodum ab aliis causis confirmata esset, magnum Orienti totique orbi Christiano malum intulit, *Nestorii* improbitate, *Joannis* cæcitate.

49. *Ejus labores ante et post episcopatum.* — Alexandro et Theodoto Ecclesiam Antiochenam regentibus per plures annos Antiochiae Catechistam egit, et huc adscriptus esset in clerum, de rigore tamen ascetica discipline nihil remisit, nec anno cœxxxiii *Cyrensis* episcopus quamvis reluctans creatus, asceticam vilam vivere desiit. Posita est *Cyrus* in ea parte Augustæ Euphratesie, quæ vergit ad Oc-

cidentem, et proprius accedit ad mare, et complectebatur *Cyrestica regio* vicos ocloginta, quarum Ecclesiarum curam sibi obveniente scribit *Theodoreetus* ad Leonem Magnum in Epistola cxm. Inde fesso studio inebuit in parochiam a Marcionitis, Arianiis, alisque hereticis purgandam, quibus vero laboribus, et quo fructu, ipsemet in Epistola lxxxi *Nomo Consulari* exponit et in Epistola cxlv ad monachos Constantinopolitanos; decem Marcionitarum millia a se sacro Baptismo tinteta refert. Porro etsi Antiochiae subinde etiam conciones haberet vocatus tamen ad Synodos, ab eis nunquam absfuit, ut ipse in eadem Epistola lxxxi prodit, et inter haec Commentarios in Cantica Canticorum, aliaque plura compositi: de Theodoreti casu sequentibus annis agemus: interim legendus Garnerius in Vita Theodoreti a se composita in Auctario Oper. ejusdem Theodoreti.

20. *Pax Visigothos inter et Romanos sancita.* — Marcellinus in Chronicō sub hujus anni coss. ait: « Pannoniae quea per quinquaginta annos ab Hunnis refinebantur, a Romanis receptae sunt ». Quare Hunni in Pannonia sedes elegerant anno ccclxxvi, quo anno num. 4 diximus eos inde Gothos expulisse, hisque *Valentem imp.* in Thracia sedes assignasse. Idem habet Jornandes de rebus Geticis cap. 33, qui addit, eos a Pannonia a Romanis et Gothis expulso fuisse, subditique: « Videns Vallia Vandalo in suis finibus, id est, Hispania solo, audaci temeritate ab interioribus partibus Gallicie (ubi eos fugaverat dudum Alanius) egresso, cunctos in predas vastare, eo tempore, quo Hierius et Ardasharius Consules processissent, nec mora, mox contra eos movi exercitum ». Sed loco *Valliae*, rependens est *Theodericus* Gothorum rex, qui Vallie successerat, ut ex dictis constat. Ostrogothi igitur in Oriente, et Visigothi in Occidente, hoc anno a Romanis stabant, ideoque *Theodericus* rex Visigothorum, qui et Gothi sine addito dicebantur, pacem pepigerat cum *Actio*, a quo ante biennium ab Arelatensis urbis obsidione remotus fuerat, et e Galbia, ubi regnabat, bellum in Italiā transtulerat adversus Vandulos Romani nominis inimicos. Loquuntur de hac pace Sidonius Apollinaris in panegyrico Aviti vers. 215 et seqq. docetque, eo in foedere datum esse obsidem *Theodorum* clarissimum juvem Arvernorum, *Aviti* postea Augusli propinquum.

Ducis hinc pugnas et federa regum
Pandere Roma libet. Variis incusa procellis
Bellorum, Revi Gethico tua Gallia pacis
Pignora jussa dare e-s : inter quæ nobilis obses
Tu, Theodore, venis, quem pro pretate propinquui
Expedit in media petiti principis aula
Tulus, Avite, fide.

Dicitur *Theodericus pellitus*, quod Gothi pellibus vestirentur. Sirmondus in Notis ad Sydonium, « Gethicum », inquit, « hoc fedus, post Arelatem, ni fallor, obsidionem intelligi debet ». Quam

conjecturam cerlam esse docet Iordanus Jornanus locis, ac praeterea fodus illud currenti anno ichum esse, aut saltem alterntro ex duobus praecedentibus; cum *Theodoricus* anno cdxv, *Arelatensis* obsidione cinxerit. Duravit pax illa usque ad annum cdxlv.

21. *Bissidium occasione doctrinae Augustini de Gratia exortum.* — Libri *De gratia et libero arbitrio*, itemque liber *De Correptione et Gratia* occasione controversiarum inter monachos Adrumetinos exorlarum, hoc anno a sancto Augustino editi. Baronius quidem anno cxxviii, num. 48, eos tunc scriptos existimat: *Jansenius* vero decennio post, annoscilicet cdxviii. Verum cum in *Retractionibus* ante finem anni cxxviii absolutis, ultimi omnium recenscanlur, ad hunc annum perlinent. Praeterea *Hilarius* monachus in Epistola anno cdxix ad Augustinum data, ait: « *Librum de Gratia et Libre arbitrio* non habemus: superest, ut eum, quia utilium questionis confidimus, incremamur accipere ». Quod si jam diu compositus fuisset, adhuc eo anno in Galliis is liber desideratus non fuisset. Prosper quidem in Epistola ad Augustinum cum Epistola *Hilarii* monachi in Africam missa loquens de Adrumetinis monachis ait: « Evenit ex dispositione misericordiae Dei, ut cum quidam intra Africam similia movissent, librum *de Correptione et Gratia* plenum divinae auctoritatis emitteres. Quo in notitiam nostram insperata opportunitate defato, putavimus omnes querelas resistentium sopiaendas », Massiliensem scilicet ac Semipelagianorum; ideoque libri illi nec tardius, nec cilius quam hoc anno videntur scripti.

22. *In Monasterio Adrumeti.* — Erat in urbe Africae (vocabatur Adrumetum) Byzacene Provincie Metropoli insigne monasterium, cui praeerat *Valentinus*, eo tempore quo nova de *Gratia et Libre arbitrio* inter monachos Adrumetinos contentiones nata sunt. *Florus* ejusdem cenobii monachus *Uzalam* Provinciae proconsularis urbem ad suos profectus, ibi sancti Augustini Epistolam ad *Sixtum* presbyterum, qui postea *Romanus* Pontifex creatus est, datam exscripsit, eamque *Adrumetum* transmisit. Hanc cum Adrumetini monachi perlegissent, nec eius sensum assequerentur, ino in sensu at Augustini mente prorsus alienos distraherentur, graviora eo in monasterio dissidia emersere. Indeque factum, ut *Cresconius* et *Feliz* monachi rectam Epistola intelligentiam ab ipsomet Augustino discere voluerint. Que eterque Augustino dixerit, narrat Augustinus in Epistola ad *Valentinum* missa: « Retulerunt, inquit, monasterium vestrum nonnulla dissensione turbatum, eo quod quidam in vobis sic gratiam praedicent, ut negent hominis esse liberum arbitrium, et quod est gravius, dicant, quod in die iudicij non sit vel redditurus Dens *unicuique secundum opera ejus*. Eliam hoc tamen indicaverunt,

quod plures vestrum non ita sentiant, sed liberum arbitrium adjuvari fateantur per Dei gratiam, ut recta sapiamus, atque faciamus ».

23. *Augustinus componit libros de Gratia et Libre arbitrio et libros de Gratia et de Correptione.*

— Quare Augustinus illis instruendis statim libros eliciuebavit *de gratia et libero arbitrio*, quibus acceptis ad suos *Cresconius* et *Feliz* redire cogitabant, ut in suo monasterio Pascha celebrarent, nisi Augustinus, ut eos magis instrueret, per aliquos dies retinuissebat, ut ipsem scribit ad *Valentinum*: « Qui eva vestra congregacione ad nos venerunt, nobiscum egisse Pascha noverit charitas vestra », etc. Praeterea una cum Epistola ad *Valentinum* dedit eis omnia instrumenta causam Pelagianam spectantia. Verum lectio librorum *De gratia et libero arbitrio* novo errori locum dedit; cum enim quidam legisset, omnia bona opera esse dona Dei, inde deduxit, neminem corripiendum, si Dei praecepta non faceret, sed pro illo tantummodo orandum Deum, ut ipso donante faceret, quod jubebatur. Id sancto Augustino *Valentinus* per *Florum* monachum significavit, qui, ut procil ab Adrumetinis omnem errorum caliginem expelleret, librum *De correptione et gratia* inscriptum composuit. Qui quidem liber, inquit Em. cardinalis Norisius lib. 4 Hist. Pelag. cap. 23, parvus mole est, sed doctrina maximus, totus mysterii referitus, universam divinae gratiae economiam oculis subjicit, ut jure merito aureus a viris doctis nuncupetur, sitque veluti clavis, qua ad universam Augustini de Divina gratia, et libero arbitrio doctrinam aditus aperitur. In eodem volumine Semipelagianos, qui post biennium in Galliis emersere, Augustinus exerit, indeque illi contra hoc Opus declarare non cessabant. Porro Pascha illud de hujus anni Paschate intelligendum, ante quod libri *De gratia et libero arbitrio* ab Augustino editi, et sub hujus anni finem liber *De correptione et gratia*.

24. *Libri isti hoc anno editi.* — Card. Norisius citatus ultramque opus ad annum cdxix; Gardnerius vero libros *De gratia et libero arbitrio* ad eundem annum, sed librum *De correptione et gratia* ad annum cdxv referunt; quod inde provenit, quod Gardnerius libros *Retractionum* anno cdxvi, Em. card. Norisius hoc anno completos fuisse existimant. Sed cum nonnisi ante finem anni cxxviii ab Augustino in lucem emissi sint, ut anno cdxvi ostendi; non dubito, quin eterque vir doctissimus cilius quam par erat, memoratos libros *De gratia et libero arbitrio*, ac *de correptione et gratia* consignarit.

Alia huc revocanda. — Hoc circiter anno *Theodoreetus* scribit libros *De curandis Graecorum affectionibus*, uti dixi anno cdxix. *Hilarius* episcopus Narbonensis moritur, ut videre est anno cdxlv. *Leporii* monachi conversio ad hunc annum revocanda, ut anno cdxix dixi.

CELESTINI ANNUS 5. — CHRISTI 428.

4. Africae a Vandalis facta devastatio, ejusdemque causa. — Consulatu Tauri atque Felicis annus Christi quadrageentesimus vicesimus octavus illuxit, quo Africa Wandalorum grastatione vastatur. Simul ac enim anno superiori per freti Gaditani angustias sese in Africam immisere, favente illis jam exercitu, qui eos vocaverat, Bonifacii comitis, cum decesset omnino qui illis occurrendo resisteret, sed adesset qui incenderet, non secus ac flamma impulsu venti vehementior redditia, cuncta simul sacra atque profana devastant. Antequam autem de singulis orationem instituamus, quantum fas est homini ex causis occulta Dei perscrutari judicia; cur tam immanni flagello ea meruerit provincia divxari, ut una simul duplice hac affligeretur clade, altera ex Barbaris Africanis, ex Wandalis altera, Ariana perfidia crudelius sexente, narrare aggrediamur: atque in primis, quae hac de re posteris commendavit Salvianus Massiliensis episcopus suorum temporum scriptor, inspiciamus: qui cuncta mentis aie rimatus, de malorum causa ista conscripsit¹:

2. « Compulsus est criminibus nostris Deus, ut hostiles plegas de loco in locum, de orbe in orbem spargeret, et excitas pene ab ultinis terra finibus gentes etiam trans mare mitteret, que Afrorum sclera punirent ». Testatur quidem Procopius², Wandalos populos fuisse circa Meotidem paludem considentes, eosdemque fame pressos, in Germanos illos irrupisse qui Franci dicuntur. Pergit vero Salvianus: « Quid enim? numquid abducte a solo patrio degere intra Gallias non potuerant? aut ne degerent, cum illasæ a vobis usque ad tempus illud cuncta vastaverint? Sed esto, intra Gallias formidabant: quid in Hispania, ubi exercitus nostros etiam bellando contriverant, numquid consistere aut permanere metuebant jam victores, jam triumphantes? quibus usque ad hoc fortitudinis factum continget ascendere, et post experimenta bellii diu parati intellegenter sibi Romanæ Reipub. vires etiam cum Barbarorum auxiliis pares esse non posse. Poterant ergo illic sedere, nec timere. Sed illa utique cælestis

manus, quæ eos ad punita Hispanorum flagitia illuc traxerat, etiam ad vastandam Africam transire cogebat. Ipsi denique fatebantur, non suum esse quod facerent; agi enim se divino jussu, ac perurperi. Ex quo intelligi potest, quanta sint mala nostra, ad quos vastandos atque cruciandos Barbari compelluntur inviti ». Et paulo post: